leva à troca de um único aminoácido na sexta posição da cadeia polipept́ıdica (β6 ácido

glutâmico → valina). O número de hemoglobinas variantes não se retringem a HB S,

Hb C, Hb H, etc. Em consulta feita ao Globin Gene Server (⟨http://globin.bx.psu.edu/

cgi-bin/hbvar/counter⟩), tem-se elencadas 1341 (mil trezentas e quarenta e um) hemo-

globinas variantes até 16 de maio de 2019. Tais HB variantes levam a consequências que

podem ser anemia hemoĺıtica, quando a alteração determina instabilidade do tetrâmero da

hemoglobina; transporte de oxigênio alterado, se há aumento ou diminuição da afinidade